crédito especial no valor de R$ 198.625,98, destinado à Secretaria Municipal de 
Educação, com recursos oriundos de convênio com o Estado de Rondônia. 

I – RELATÓRIO. 

Trata-se de proposta legislativa encaminhada pelo Poder Executivo 
Municipal visando a abertura de crédito especial ao orçamento vigente, no valor 
de R$ 198.625,98 (cento e noventa e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais e 
noventa e oito centavos), com a finalidade específica de investir na construção 
de banheiros em unidades educacionais da rede municipal de ensino. 

O recurso a ser utilizado é oriundo de convênio celebrado entre o 
Município e o Estado de Rondônia, tendo natureza vinculada, sendo destinado

[...]

como direito social fundamental, devendo ser promovida e incentivada com a 
colaboração dos entes federativos. 

III – CONCLUSÃO. 

Diante do exposto, opina-se favoravelmente à legalidade e à 
constitucionalidade do Projeto de Lei 41/2025, que autoriza a abertura de 
crédito especial no valor de R$ 198.625,98 (cento e noventa e oito mil e 
seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos), destinado à 
construção de banheiros nas escolas da rede municipal de ensino, com recursos 
oriundos de convênio celebrado com o Estado de Rondônia. 

O projeto está em conformidade com os dispositivos da Lei nº 4.320/64 e